ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3601/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização da rotatória entre a Avenida Nilo Bittencourt e Rua Professora Erotides da
Silva Fontes, São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação reflete uma demanda legítima da comunidade, encaminhada a este Gabinete, considerando o
estado  de  desgaste  da  atual  rótula.  Observa-se  que  tanto  a  sinalização,  comprometida  pela  ausência  de  pintura
adequada,  quanto  a  própria  estrutura  física  da  rótula,  já  não  oferecem  as  condições  mínimas  de  segurança  aos
usuários do trânsito local.

Diante disso, a presente proposição se reveste de fundamental importância, visando à preservação da integridade
física dos munícipes e à promoção de um tráfego mais seguro e eficiente.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​